

Số: 359 /BC-UBND

Hải Phòng, ngày 01 tháng 12 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Đề án Tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam trong giai đoạn 2019 - 2023 trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2020**

Căn cứ Quyết định số 1059/QĐ-TTg ngày 22/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam giai đoạn 2019-2023;

Căn cứ kết quả tổ chức triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam (sau đây viết tắt là Đề án) trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2020, như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Năm 2020, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục có những diễn biến phức tạp; trên Biển Đông, nước ngoài tiếp tục gia tăng các hoạt động quân sự, chấp pháp nhằm khẳng định yêu sách, chủ quyền “Đường lưỡi bò”. Khu vực Vịnh Bắc Bộ, tàu cá nước ngoài thường xuyên xâm phạm vào vùng biển của nước ta, có thời điểm vào sâu vùng biển Hải Phòng vào buổi đêm và đến sáng rút ra khu vực đường phân định Vịnh Bắc Bộ.

Trong nước, tình hình an ninh hàng hải, biển đổi khí hậu, thời tiết diễn biến phức tạp; tình trạng hoạt động tội phạm buôn lậu, gian lận thương mại trên biển với phương thức, thủ đoạn ngày càng tinh vi; việc khai thác tiềm năng, nguồn lợi thủy sản trên biển có dấu hiệu quá mức, thiếu bền vững, gây ô nhiễm môi trường; trình độ nhận thức về pháp luật của nhân dân, nhất là ngư dân trên khu vực biên giới biển còn hạn chế,... Do vậy, việc tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam trên địa bàn thành phố Hải Phòng là một trong những giải pháp quan trọng, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức pháp luật, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp, xây dựng nếp sống văn hóa; tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức tôn trọng, chấp hành pháp luật cho cán bộ, Nhân dân của thành phố.

#### **II. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

##### **a) Cấp thành phố**



- Thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân thành phố đã giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định số 860/QĐ-UBND ngày 26/3/2020 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2020.

- Quá trình triển khai thực hiện Đề án, các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị đã trao đổi, phối hợp chặt chẽ, triển khai nội dung, công việc thường xuyên, kịp thời.

**b) Đối với các Sở, ban, ngành địa phương, đơn vị**

- Căn cứ Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố, các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án; trong đó, xác định rõ những nội dung trọng tâm cần triển khai, đồng thời giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo khoa học, phù hợp với điều kiện thực tiễn và đối tượng tuyên truyền.

- Bộ Tư lệnh vùng Cảnh sát Biển 1 đã phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, lực lượng trên địa bàn thành phố để triển khai thực hiện theo các nội dung trong kế hoạch đạt hiệu quả tốt. Quá trình triển khai, các cấp và địa phương, đơn vị đã thường xuyên quan tâm, theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn để kịp thời bổ sung, khắc phục những hạn chế, khuyết điểm.

**2. Kết quả tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt trên địa bàn thành phố Hải Phòng**

**a) Công tác biên soạn, cấp phát tài liệu tuyên truyền**

- Tổ chức biên soạn bảo đảm kịp thời, đầy đủ giáo án, tài liệu theo kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, Luật Cảnh sát biển Việt Nam, hệ thống tài liệu, nội dung được các cấp phê duyệt đúng theo quy định. Từ tháng 01/2020 đến nay, trên cơ sở tài liệu tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật do trên cấp và sau khi Luật Cảnh sát biển Việt Nam có hiệu lực từ ngày 01/7/2019, các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị đã tiến hành biên soạn 32 giáo án, chuyên đề để tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động và cán bộ, chiến sỹ, Nhân dân, ngư dân trên địa bàn thành phố.

- Qua khảo sát thực trạng đời sống pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn thành phố hiện nay, Ban Chỉ đạo Đề án cấp thành phố, các cơ quan, địa phương, đơn vị đã nghiên cứu biên soạn, cấp phát hơn 89.000 tờ rơi, tờ gấp có nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển; cấp 1.482 đầu sách pháp luật, 147 đĩa DVD phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến tại cơ sở.

**b) Xây dựng các câu lạc bộ, trung tâm tư vấn pháp luật**

- Duy trì và thực hiện có hiệu quả các câu lạc bộ, trung tâm tư vấn pháp luật với hiệu suất làm việc 02 buổi/tuần, nhằm phục vụ nhu cầu tư vấn, hỏi đáp những vấn đề về pháp luật cho quần chúng nhân dân trên địa bàn thành phố.

- Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị đã tập trung duy trì và phát huy có hiệu quả các Tủ sách pháp luật với số lượng hơn 10.000 cuốn sách, hơn 2.000 đầu sách có nội dung về Luật Cảnh sát biển Việt Nam đáp ứng kịp thời nhu cầu nghiên cứu, học tập, tìm hiểu pháp luật, nâng cao trình độ kiến thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

### **c) Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam**

- Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền để nội dung đến trực tiếp với nhiều đối tượng. Tổ chức 31 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến cho 3.503 lượt người, nội dung tập trung vào chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng về quản lý, bảo vệ biển, đảo Tổ quốc; Pháp luật Việt Nam, Công ước của Liên hợp quốc về Luật biển năm 1982 và các điều ước quốc tế về biển mà Việt Nam là thành viên; Luật Cảnh sát biển Việt Nam và các văn bản hướng dẫn thi hành; những điều ngư dân Việt Nam cần biết khi vào đánh bắt thủy sản trong vùng đánh cá chung Việt Nam - Trung Quốc và sau khi Hiệp định hợp tác nghề cá giữa Việt Nam - Trung Quốc kết thúc hiệu lực vào ngày 01/6/2020; sơ đồ phạm vi các vùng biển; một số điểm lưu ý cho ngư dân khi đánh bắt xa bờ; hoạt động đánh bắt cá trái phép, không báo cáo, không được quản lý. Vận động Nhân dân khai thác, sử dụng tài nguyên biển một cách hiệu quả và bền vững gắn với việc nâng cao cảnh giác, tích cực tham gia cùng với cấp ủy, chính quyền địa phương, các lực lượng quản lý, bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Phát huy tốt việc tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh; các xã, phường, thị trấn và các cảng cá, bến cá đã tổ chức 43 buổi tuyên truyền, phổ biến nội dung cơ bản Luật Cảnh sát biển Việt Nam cho cán bộ và Nhân dân.

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố Hải Phòng, Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát biển I, Kiểm Ngư, Bộ Tư lệnh Vùng I Hải Quân đã thực hiện tốt việc kết hợp công tác tuyên truyền với công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát duy trì pháp luật trên biển. Kết quả đã tổ chức được hơn 150 lượt tổ tuyên truyền lưu động đến từng phương tiện, tuyên truyền cho hơn 2.500 lượt ngư dân, Nhân dân làm ăn trên biển, nhất là các phương tiện hoạt động khai thác hải sản xa bờ; cấp trên 2.400 tờ rơi, tờ gấp các loại có nội dung về Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động chủ tàu khai thác hải sản xa bờ ký cam kết không vi phạm vùng biển nước ngoài. Vận động các phương tiện tiếp tục bám biển, phát hiện và kịp thời báo cho các lực lượng chức năng các trường hợp tàu thuyền nước ngoài vi phạm vùng biển Việt Nam để có biện pháp ngăn chặn, xử lý theo quy định.

- Các Sở, ban, ngành phối hợp với cơ quan báo chí Trung ương và thành phố xây dựng các chương trình tuyên truyền cụ thể thông qua các tin, phóng sự, Chuyên mục an ninh biên giới trên sóng phát thanh, truyền hình, nhất là công tác thực thi pháp luật trên biển gắn với bảo vệ chủ quyền biển, đảo, đồng hành với ngư dân vươn khơi bám biển. Từ đầu năm 2020 đến nay, đã tuyên truyền được 2.674 tin, bài viết, ảnh, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền, trong đó có 318 tin, phóng sự, chuyên mục phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng; 2.356 tin, bài, ảnh đăng trên các báo địa phương, Trung ương; Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Báo An ninh Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố.

- Sở Thông tin và Truyền thông đã chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin - Triển lãm và Điện ảnh, Đài Phát thanh huyện Tiên Lãng tham gia Hội thi tuyên truyền về chủ quyền và phát triển bền vững biển, đảo Việt Nam khu vực Đồng bằng Sông Hồng và các tỉnh lân cận năm 2020; kết quả đạt 02 giải Nhất, 01 giải Nhì, 02 giải Ba.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Thuận lợi**

- Đề án đã được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, thường xuyên của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và các Sở, ban, ngành, đoàn thể thành phố; cấp ủy, chính quyền các quận, huyện và lực lượng vũ trang thành phố. Quá trình triển khai thực hiện, các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị đã bám sát chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, tích cực hướng dẫn, theo dõi và đôn đốc kiểm tra việc triển khai thực hiện các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị đã vận dụng linh hoạt các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật với nhiều cách làm hay, sáng tạo và nhiều hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với từng địa bàn và đối tượng, đã góp phần nâng cao ý thức tự giác, tích cực tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam và hình thành thói quen chấp hành pháp luật của cán bộ và Nhân dân, học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố.

#### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác phối hợp giữa các cơ quan, địa phương, đơn vị có thời điểm chưa chặt chẽ; một số địa phương chưa thực sự quan tâm trong việc đảm bảo kinh phí, nguồn lực cần thiết cho việc thực hiện Đề án.

- Nội dung, biện pháp tuyên truyền có nơi chưa đổi mới, chưa phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn dân cư, do vậy hiệu quả chưa cao.

#### **3. Nguyên nhân**

- Điều kiện đảm bảo cho công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam còn hạn chế.

- Việc vận dụng các hình thức, phương pháp tuyên truyền của một số báo cáo viên chưa linh hoạt, sáng tạo.

- Việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến gặp khó khăn do đặc thù cuộc sống, sinh hoạt, lao động, sản xuất, kinh doanh của cán bộ, Nhân dân thành phố và ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

#### **4. Bài học kinh nghiệm**

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cần được triển khai đồng bộ từ cấp thành phố đến cấp cơ sở; có Quy chế hoạt động cụ thể, gắn trách nhiệm của từng thành viên Ban Chỉ đạo trong thực hiện Đề án.

- Tăng cường công tác phối hợp, sự vào cuộc của các cấp, các ngành; xây dựng kế hoạch khảo sát từng địa bàn để đánh giá, lựa chọn phương pháp phổ biến giáo dục, pháp luật phù hợp để đạt hiệu quả với từng đối tượng.

- Cần xác định được các nội dung trọng tâm cần tuyên truyền để tổ chức biên soạn tài liệu phù hợp với tình hình thực tế từng địa bàn, từng đối tượng tuyên truyền.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI ĐỀ ÁN NĂM 2021**

1. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam trên phạm vi toàn thành phố; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân ở các quận, huyện ven biển về nội dung cơ bản của Luật Cảnh sát biển Việt Nam; Thông tư số 15/2019/TT-BQP ngày 11/02/2019 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định quy trình tuần tra, kiểm tra, kiểm soát của Cảnh sát biển Việt Nam, Nghị định số 61/2019/NĐ-CP ngày 10/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

2. Phát huy vai trò của cấp ủy các cơ quan, đơn vị; vai trò chức năng của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, Luật Cảnh sát biển Việt Nam cho đội ngũ cán bộ, báo cáo viên pháp luật.

3. Thường xuyên đổi mới, đa dạng hình thức tuyên truyền, phổ biến; phát huy tác dụng của hệ thống loa truyền thanh tại các địa phương, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin vào việc tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam.

4. Tăng cường chỉ đạo các cấp, các ngành phối hợp chặt chẽ, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo.

5. Tổ chức phát động cuộc thi tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam đến các cơ quan, tổ chức, cá nhân, học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn.



thành phố và các tổ chức, cá nhân nước ngoài đang sinh sống và làm việc trên địa bàn thành phố.

Trên đây là kết quả thực hiện Đề án tuyên truyền, phổ biến Luật Cảnh sát biển Việt Nam trong giai đoạn 2019 - 2023 trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2020; Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng kính gửi Bộ Quốc phòng nghiên cứu, tổng hợp chung./.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ;
- Bộ Quốc phòng;
- TTTU, TT HỖND TP;
- Các thành viên BCD Đề án;
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các quận, huyện;
- Đài PT&THHP, Báo HP, Báo ANHP, Công TTĐT thành phố;
- CPVP UBND TP;
- Phòng NCKTGS;
- CV: NCI;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Lê Khắc Nam**